
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 
4/29.3.2019 
 
 

 
HRÁDEK NAD NISOU 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Hrádek nad Nisou 
zakončený čistírnou odpadních vod Hrádek nad Nisou 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
                           

  
 
 



 2

HRÁDEK NAD NISOU 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém města Hrádek nad Nisou 
zakončený čistírnou odpadních vod Hrádek nad Nisou 

 
 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.  

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační číslo (IČ): 49 09 94 69 

Vlastník kanalizace 2:  Město Hrádek nad Nisou 
[...]
„AE-1“ odkanalizuje ulici část ulice Starý Dvůr, „AE-2“ ulici Lékárnická, „AE-
3“ část ulice Žitavská, „AE-4“ ulici Tichá, „AE-5“ ulici Žitavská a stoky „AE-6“ 
a „AE-7“ odkanalizovávají ulici Husova, Větrná a částečně také Oldřichovská 

AF 

se napojuje na stoku „A“ na jihozápadním okraji Horního náměstí, vede 
severním směrem k ulici Kostelní a pokračuje východně do 
ulice Smetanova. Během své trasy se stoka větví na stoky „AF-1“ až „AF-5“ 
a odkanalizuje část města mezi Horním náměstím a vlakovým nádražím, tj. 
ulice Husova, Lutherova. Kostelní, Školní, Smetanova, Horní náměstí a 
Nádražní 



 17 

Stoka / 
sběrač 

Popis 

AG 
se napojuje na kmenovou stoku „a“ na křižovatce ulic Liberecká a 1. Máje. 
Vede ulicí Liberecká východně až ke křižovatce s ulicemi Nádražní a 
Sokolská, kde končí 

AH 

se napojuje na páteřní stoku „A“ na křižovatce ulic Liberecká, Anglická a 1. 
Máje. Vede ulicí Liberecká, kříží železniční koleje a ulici Stará a vede 
do ulice zahradní. Před křižovatkou ulic Liberecká a Nádražní se stoka „AH“ 
větví na stoky „AH-1“ a „AH-2“, v ulici Zahradní se stoka větví na „AH-3“ 

AI 
se napojuje na páteřní stoku v křižovatce ulic Liberecká a Školní a vede ulicí 
školní severně, kde za křižovatkou s ulicí Kostelní končí. 

AJ 
se napojuje na stoku „A“ u křižovatky ulic Liberecká a Stará, vede ulicí Stará 
severně přibližně 150 m, kde u domu č. p. 649 končí. Na začátku trasy se 
větví na stoku „AJ-1“, která vede asi 150 m ulicí Liberecká 

AK 
se napojuje na stoku „A“ u křižovatky ulic Liberecká a Stará, vede ulicí Stará 
severně přibližně 150 m, kde u domu č. p. 649 končí. Na začátku trasy se 
větví na stoku „AJ-1“, která vede asi 150 m ulicí Liberecká 

AL 
je napojena na stoku „A“ nedaleko areálu firmy Vulkanmedical u ulice 
Grabštejnská, odkud vede severovýchodním směrem k ulici Liberecká a 
podél této ulice ke garážím naproti autoservisu AUTO Halala, kde končí 

AM AN 
se napojují na stoku „A“ na křižovatce ulic Jezerní a Grabštejnská a 
odkanalizují okolí této křižovatky 

AO odkanalizuje část ulice Liberecká u panelových domů č. p. 614-617. 

AP 

se napojuje na páteční sběrač „A“ na sídlišti v ulici Liberecká nedaleko 
obchodu s potravinami. Odkanalizuje část sídliště u mateřské školy 
Liberecká a ulici u panelových domů č. p. 659-654, pokračuje k ulici Polní, 
kde u zahrádkářské kolonie končí. 

AQ je napojena na kmenovou stoku „A“ v ulici Liberecká u supermarketu Albert 

B 

odvádí odpadní vody ze severní části města, z oblasti okolo sportovního 
centra a z průmyslové zóny v severní části města u ulice Oldřichovská. 
Trasa páteřní stoky „B“ začíná napojením na ČOV Hrádek nad Nisou, odkud 
vede severovýchodně ulicí Lidická, kde je přibližně po 230 m opatřena 
dešťovým oddělovačem, a pokračuje severně okolo sportovního areálu a 
zahrádkářské osady k ulici U Koupaliště. V ulici U koupaliště se stáčí na 
sever, pokračuje do ulice Moskevská a Žitavská. Ulicí Žitavská je stoka 
vedena cca 50 m severně, poté se stáčí doprava (na východ) a 
bezejmennou ulicí pokračuje k ulici Větrná. V ulici Větrná zahýbá na jih a po 
50 metrech ulici Větrná kříží a podchází železniční trať do ulice U Gumovky. 
Touto ulicí vede dalších 50 metrů směrem na jih a poté uhýbá doleva a vede 
přes průmyslový areál do ulice Oldřichovská. Ulicí Oldřichovská vede sběrač 
„B“ severním směrem ke kruhovému objezdu, kde přibližně na úrovni 
zaměstnaneckého parkoviště společnosti „KSM Castings“ končí 

BA 

se napojuje na kmenovou stoku „B“ v ulici Lidická v místech 
křižovatky u zahrádkářské osady. Vede ulicí Lidická podél sportovního 
centra a na 
křižovatce s ulicí Okružní se stáčí doleva a vede směrem k ulici Žitavská, 
dále se 
stáčí do ulice Moskevská, kde po cca 70 m končí 

BB 
se napojuje na stoku „B“ u ulice U Koupaliště nedaleko tenisové haly. Vede 
ulicí U Koupaliště, Žižkova a kolem sběrného dvora do ulice Komenského, 
kde po cca 50 m končí. V průběhu trasy se stoka „BB“ větví na stoky 

BB-1 – BB-8 
které odkanalizovávají ulice U Koupaliště, Žižkova, Moskevská, Žitavská a 
Komenského 



 18 

Stoka / 
sběrač 

Popis 

BC, BD, BE 
jsou napojeny na křižovatce ulic Moskevská a Žitavská a vedou v krátkém 
úseku jihovýchodně podél ulice Žitavská 

BF 
se napojuje v ulici Žitavská na křižovatce s bezejmennou ulicí 
směřující na východ k železniční trati 

BG 
je napojena u stavby regulační stanice pro zásobování plynem 
v bezejmenné ulici mezi ulicemi Žitavská a Větrná 

BI - BJ jsou napojeny v ulici Větrná nedaleko areálu firmy „Elas“. 

BK 
se napojuje na konci ulice U Gumovky a je vedena podél železniční trati 
přes průmyslovou zónu v severní části města ke kruhovému objezdu u 
areálu firmy „Drylock Technologies“. 

BL - BM - BN jsou napojeny v ulici Oldřichovská 

C 
vede z ČSOV Loučná v ulici Hartavská touto ulicí jihovýchodně, kde 
nedaleko křižovatky s ulicí U Lávky končí 

V1 
vede z ČSOV Loučná k toku Lužické Nisy, kterou nedaleko mostu podchází 
a pokračuje do ulice Lidická 

 
Ve městě Hrádek nad Nisou jsou části stok, které jsou dosud v majetku jiných subjektů a které 
provozuje SčVK a.s. Teplice na základě smlouvy. Dále stoky, které dosud nebyly předány 
do majetku vlastníka veřejné kanalizace SVS, a.s. Teplice a provozuje je jejich vlastník. 
 

Vlastník Lokalita 
Tristone Flowtech Czech Republic s.r.o., Hrádek nad Nisou – ulice Oldřichovská 
Město Hrádek nad Nisou Slepá ppč. 144, 541, 544 (ev. č. 04/004/14, 

č. stavby LI 020 076), Hrádek nad Nisou - 
Donín Hladká (ev. č. 01/005/16, č. stavby LI 
020 032) 

 
 
Délka kanalizačního systému města Hrádek nad Nisou 
 
Celková délka kanalizace.................................30,06 km 
 
Materiál: kamenina    15,48 km 
  beton       9,75 km 
  plasty       2,90 km 
  jiný materiál      1,93 km 
 
Kanalizační přípojky 
Hrádek nad Nisou.....................1046 ks 
 
Kanalizační šachty 
Hrádek nad Nisou......................1370 ks 
 
 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Čerpací stanice odpadních vod 
 

ČS Místo 
Počet 

čerpadel 
Výkon 

(l/s) 
Výtlačné 
potrubí 

Délka 
(m) 

ČS1 Loučná 2 8,0 PVC 110 54,0 

 
 
 



 19 

Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích.  

 
Poznámka: 
Odlehčovací komory byly hodnoceny komplexně v řadě parametrů – z pohledu poměru 
ředění, počtu a doby trvání přepadů a celkového ročního přepadlého objemu. 
 
Dále bylo zjištěno, že odlehčovací komory byly původně navrhovány na standardní ředící 
poměry (většinou 1:4), ovšem za dříve počítané mnohem větší produkce splaškových vod, 
takže za současné produkce splaškových vod všechny komory splňují daleko předpoklad 
ředících poměrů, naopak je přiváděno na ČOV mnohem více dešťových vod než vyžaduje 
metodika ředících poměrů. 

 
Stoka OK* ID Místo 
Sb. A -  ČOV 

A OK 1 176406 Luční a václavská 
B OK 2 2170129 Lidická nedaleko 

záhrádkářské kolonie 
AC OK 3 376441 Hartavská 
AD OK 4 476452 Okružní 
AD OK 5 

 
5881438 Okružní a 1. máje 

AD OK 6 676749 Jiřího z Poděbrad a 
Francouzká 
 

 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní hydrologické údaje: 
Průměrný úhrn srážek za rok     -            875,9 mm (800 – 1 020 mm) 
Průměrný odtokový  koeficient    -            0,29 – 0,34  
Průměrný počet srážkových událostí  -   120 – 130 (srážky 1 mm a více)  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce – 7722 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 6002 obyvatel 

Počet přípojek 1046 o celkové délce 10, 46 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 215 
837 m3/rok (připojených obyvatel 7050) 

Specifická spotřeba na jednoho připojeného obyvatele – 83,81 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
119 124 m3/rok (326 367 l/den).  

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 54,37 litrů/den 
 
 



 21 

 
5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS ČOV 

 
ČOV Hrádek nad Nisou je provedena jako mechanicko-biologická čistírna se simultánním 
chemickým srážením fosforu. Kalové hospodářství je řešeno studenou anaerobní stabilizací 
primárního a přebytečného aktivovaného kalu, jeho homogenizací a jeho následným strojním 
odvodněním. 
 
Přítok na ČOV je proveden potrubím, zaústěným do jímky dešťového oddělovače. 
Za dešťovým oddělovačem je umístěn lapač štěrku, vybíraný elektrický ovládaným drapákem. 
Následuje vlastní čerpací jímka. 
Mechanické předčištění je tvořeno strojně stíranými česlemi s odvodňovacím zařízením 
shrabků, podélným, jednokomorovým, provzdušňovaným lapačem písku, vertikálním lapačem 
písku, který slouží jako pračka písku přivedeného z lapače podélného. Dále jsou instalovány 
dvě usazovací nádrže (dále jen UN), kalová jímka na kal z UN a štěrbinová nádrž určená pro 
zpracování dováženého obsahu septiků. 
Biologická část zahrnuje aktivační nádrže s oddělenými zónami nitrifikace, denitrifikace 
a regenerace. Do regenerace je přiváděn vratný kal z dosazovacích nádrží (dále jen DN), 
které tvoří nedílnou část biologického stupně. Součástí DN je jímka na čerpání vratného kalu 
a odpouštění přebytečného aktivovaného kalu, jímka plovoucích nečistot a jímka fugátu 
přivedeného ze strojního odvodnění kalu. 
Z dosazovacích nádrží odtéká vyčištěná voda do měrné šachty, opatřené nornou stěnou 
a trojúhelníkovými měrnými přepady a je vypouštěna do recipientu. 
Kalové hospodářství ČOV sestává ze zahušťovací nádrže (dále jen ZN), vyhnívací nádrže 
(dále jen VN), uskladňovací nádrže a homogenizační nádrže (dále jen HN), odkud je kal 
veden do objektu strojního odvodnění kalu, kde je osazen komorový kalolis a instalováno 
chemické hospodářství pro dávkování flokulantu. 
Hlavní objekty ČOV jsou zdvojeny, takže je možná jejich vzájemná záměna a tím i jejich 
případné odstavování při poruchách nebo provádění údržby a oprav. 

 
 
Vodoprávní povolení bylo vydáno: 
 
dne:   10. 4. 2017 
č. j.:   ZPVU/4330/241022/16-Dol 
vydal:   Magistrát města Liberec, OŽP 
platnost: 31. 1. 2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 22 

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  7880 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  35,5 l/s   127,8 m3/hod   3067,0 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 80,0 l/s 

 

BSK5     372 kg/den       

CHSK     744 kg/den       

NL     341 kg/den      

Ncelk.       68 kg/den       

P celk.      15 kg/den       

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Hrádek nad Nisou 
 

 
ČOV      

Hrádek nad Nisou 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem 
Do 

biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 1240      
Q24 l/s       
Qd m3/d       
Q prům. l/s       
Q max.  l/s 80     80 
Q max. měs.  m3/měs. 116 666     116 666 
Q roční m3/rok 1 400 000      1 400 000 
          
BSK5 t/r      15 
BSK5 kg/d 555      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 9260      
BSK5 (průměr) mg/l 181    22 25 
BSK5 (max.) mg/l     30 50 
          
CHSK t/r      140 
CHSK kg/d 1236      
CHSK (průměr) mg/l 403    100 120 
CHSK (max.) mg/l     120 170 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r       15 
NL kg/d 494      
NL (průměr) mg/l 161    20 25 
NL (max.) mg/l     25 50 
          
N-NH4+ t/r      4 
N-NH4+ kg/d 59      
N-NH4+ (průměr) mg/l 19    3,9 15 
N-NH4+ (max.) mg/l     5,0 30 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 90      
Nc (průměr) mg/l 29    12  
Nc (max.) mg/l     15  
          
Pc t/r       
Pc kg/d 21      
Pc (průměr) mg/l 7    4,5  
Pc (max.) mg/l     5,0  
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 



 24 

 
 

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

Skutečná velikost 11 321 EO 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 6002 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 95,98 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Hrádek nad Nisou  
 

 
 

Č O V  H R Á D E K  N A D  

N I S O U  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2020 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r    1 400 000 

Q (meř. roční průměr) m3/měs.    116 666 

Q (meř. roční průměr) l/s     

Q (meřené max.) l/s    80,0 

      
BSK5 t/r 220 8,85 95,98 15 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 222 8,93  25 

BSK5 (max.) mg/l    50 

      

CHSK t/r 693 38,22 94,49 140 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 699 38,57  120 

CHSK (max.) mg/l    170 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 439 3,4 99,23 15 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 443 3,43  25 

NL (max.) mg/l    50 

       

N-NH4+ t/r 18,99 2,37 87,53 4 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 19,16 2,39  15 

N-NH4+ (max.) mg/l    30 

       

Nc t/r 42,17 8,02 80,96  

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 42,55 8,10   

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 8,46 1,794 78,81  

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 8,54 1,81   

Pc (max.) mg/l     

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365 365   

vodohospod. aktivita hod/den 24 24   

 

 

 

 
 

 



 26 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

 

Do objektu vstupní čerpací stanice ČOV, do čerpací jímky přitékají splašky betonovým 
potrubím DN 600 přes dešťový oddělovač, lapák štěrku a česlicový koš. V dešťovém 
oddělovači je možné při náhlém nátoku vysokého množství dešťových vod uzavřít přítok 
do ČOV kanálovým šoupátkem DN 600. Je zde provedena přepadová hrana, která zajišťuje 
odvedení dešťových průtoků do obtoku ČOV, který tvoří betonové potrubí DN 600 zaústěné 
do vodoteče za ČOV. 
 
 
 

XVI. 
 

POPIS KANALIZAČNÍCH VÝUSTÍ 
 

Jak bylo výše uvedeno, na kanalizačním systému nejsou úseky kanalizace zakončené volnými 
výustěmi do přilehlých recipientů, případně i na terén.  

 
 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Lužická Nisa. 
 
Název recipientu:     Lužická Nisa 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   2-04-07-037 
Říční kilometr:     1,65 
 
Q355:       1,2 m3/s   
Kvalita při Q355:     BSK5  = 6,0 mg/l 
       NL  = 30,0 mg/l 
        
Správce toku:     Povodí Labe, s.p. 

Víta Nejedlého 951 
Hradec Králové 500 03 

     
 
 
 

 



 27 

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39) a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 